

Total Pages : 4

Roll No. -----

MSW-16

Medical Social Work
चिकित्सकीय समाज कार्य

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

3rd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. What is medical social work? Describe its scope.
चिकित्सकीय समाज कार्य क्या है? इसके क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Discuss the functions of medical social worker in detail.
चिकित्सकीय सामाजिक कार्यकर्ता के कार्यों पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
- Q.3. What is medical team work? Describe the role of social worker in this area.
दलीय समाज कार्य क्या है? दलीय समाज कार्य में चिकित्सकीय सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. What is public health? Describe the public health structure in India?
जन स्वास्थ्य क्या है? भारत में जन स्वास्थ्य संरचना की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

- Q.5. Elucidate the major causes and effects of malnutrition in India? Give suggestions to reduce the problem.
भारत में कुपोषण के कारणों तथा प्रभावों का वर्णन कीजिए।
इस समस्या को कम करने हेतु सुझाव दीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Describe communicable diseases with examples.
संक्रामक रोगों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

Q.2. Explain the role of medical social worker in intensive care unit.

संघन चिकित्सा इकाई में चिकित्सकीय सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका को समझाइए।

Q.3. What do you mean by Sexually transmitted diseases?

यौन संचरित रोगों से आप क्या समझते हैं?

Q.4. Describe the components of a balanced diet.

संतुलित आहार के घटकों का वर्णन कीजिए।

Q.5. Differentiate between Family Planning and family welfare.

परिवार नियोजन तथा परिवार कल्याण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Q.6. What are the major causes of drug addiction amongst the youth?

युवाओं में औषधि व्यसन के प्रमुख कारण क्या हैं?

Q.7. Explain the concept of community psychotherapy.

सामुदायिक मनोचिकित्सा की अवधारणा को समझाइए।

Q.8. What are the major behavioural abnormalities of children?

बच्चों की प्रमुख व्यवहारगत मनोविकृतियाँ क्या हैं?
